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I. ÚVOD

Během svého studia teologie jsem měl možnost pracovat jeden rok jako zdravotník v

Nemocnici Milosrdných sester sv.Karla Boromejského v Praze.Zde jsem se setkal

s řeholníky, kteří pečovali o nemocné. Při práci v nemocnici jsem si uvědomil, že

zdravotnický personál je v určitých situacích vystaven stresu, který je typický pro tuto

profesi. Přemýšlel jsem o stresových faktorech různých profesí a začal se podrobněji

zajímat o problematikou syndromu vyhoření. Především mě zajímalo, jaké faktory mohou

vést ke vzniku syndromu vyhoření u kněží a řeholníků, a právě tomuto tématu jsem se

rozhodl věnovat ve své bakalářské práci.

V prvé části této práce se zabývám syndromem vyhoření obecně - uvádím definici,

vysvětluji příčiny jeho vzniku, popisuji jeho symptomy a na závěr obecné části představuji

způsoby terapie a hledám možnosti prevence.

V druhé části práce se věnuji specifikám syndromu vyhoření u duchovních a zasvěcených

osob.

Třetí část práce je autorská. Zde předkládám výsledky svého průzkumu mezi kněžími (jak

řeholními, tak diecézními) působícími v různých pražských farnostech a výsledky svého

průzkumu v Nemocnici Milosrdných sester sv.Karla Boromejského v Praze.

Svou bakalářskou práci jsem nazval “Syndrom vyhoření u duchovních”, I když je tento

termín v katolické církvi často chápán jako synonymum pro označení kněze nebo jáhna, v

bakalářské práci se zabývám nejen příčinám vyhoření u kněží, ale také u řeholníků.

Svou bakalářskou práci se nesnažím pojímat pouze na psychologické rovině, ale pokouším

se hledat paralely týkající se problematiky vyhoření také v Písmu svatém a zkoumám, jak

může Bible pomoci postiženému člověku při zotavování se ze syndromu vyhoření.

II. Definice syndromu vyhoření

II.1. Historie

Syndrom vyhoření, označovaný též jako „Burn-out“ nebo „Burnout syndrome“1 byl jako

jev rozpoznán a identifikován poprvé v průběhu sedmdesátých let 20. století. Byl původně

spojován se stavem alkoholiků, kteří ztratili zájem o vše kromě alkoholu. Později se tento

pojem rozšířil i pro oblast drogových závislostí, kde toxikomani ztráceli zájem o cokoli

jiného mimo drogu.2 Postupně pronikal i do jiných oblastí, předcházel například i pojmu

„workoholik“, který vypovídá o stavu přepracovanosti. Stav, který pojem burn-out

popisuje, je známý a vyskytuje se od nepaměti. V krásné literatuře lze najít nejrůznější

zmínky, které souvisejí s tímto stavem naprosté vyčerpanosti a neschopnosti pokračovat

dál v původní profesi nebo činnosti související s mezilidským kontaktem.

II.2. Definice

Poprvé tento pojem použil americký psycholog H.J. Freudenberger v roce 1974 ve své

knize Burnout: The cost of High Achievement3, kde syndrom definoval jako „konečné

stadium procesu, při němž lidé, kteří se hluboce emocionálně něčím zabývají, ztrácejí své

původní nadšení (svůj entusiasmus) a svou motivaci (své vlastní hnací síly).“ Termínem

„lidé, kteří se hluboce emocionálně něčím zabývají“ myslel Freudenberger v prvé řadě lidi,

kteří pracují ve zdravotnictví jako lékaři či zdravotní sestry, případně sociální pracovnice.4

Autorská dvojice Agens Pines a Elliott Aranson definovali syndrom vyhoření takto: „Jedná

se o fyzické, emocionální a mentální vyčerpání, které je způsobeno dlouhodobým

zabýváním se situacemi, které jsou emocionálně mimořádně náročné.“

Cary Cherniss, současný profesor aplikované psychologie ve Spojených státech, o

syndromu vyhoření říká: Burnout je výsledek procesu, v němž lidé velice intenzivně

zaujatí určitým úkolem (ideou), ztrácejí své nadšení.“ Cherniss ukazuje, že tento proces

začíná mimořádně vysokým, dlouhodobě trvajícím napětím (stresem). Tento proces

způsobuje nervozitu, iritabilitu a únavu. Proces vyhořování je dovršen, když se pracovník

staví k obtížím jen obranně a psychicky se odpoutává od každé práce. Stává se cynickým,

apatickým a rigidním.

J. Tošner, předseda národního centra dobrovolníků HESTIA, definuje syndrom vyhoření

jako duševní stav objevující se u lidí, kteří pracují s jinými lidmi a jejichž profese je na

1 Z anglického „burn“ = hořet.
2 JEKLOVÁ Marta: Syndrom vyhoření. Praha: Vzdělávací institut ochrany dětí o.p.s, 2006, s.7.
3 V překladu: Vyhoření: Cena za velký úspěch.
4 KŘIVOHLAVÝ Jaro: Jak neztratit nadšení, první vydání, Praha: Grada Publishing, 1998, s.49.

mezilidské komunikaci závislá.5 Syndrom se objevuje především u „angažovaných

pomahačů“, tedy u lidí, pro které je mezilidský kontakt každodenní náplní práce, bez nějž

výkon profese takřka není možný. Větší riziko se ještě zvyšuje tam, kde se jedinec setkává

s problémy druhých a snaží se je emočně podpořit. Vyhoření se projevuje jako plíživé

psychické vyčerpání způsobené dlouhodobým působením stresujících podnětů. Důsledky

se dostavují postupně. Počáteční nadšení pro práci, uspokojení z prvních výsledků a

nadšení ze seberealizace v povolání se postupně vytrácí.

Syndrom vyhoření bývá někdy označován jako „fenomén prvních let v zaměstnání“, kdy

po vysokých očekáváních, entusiasmu a „profesní mytologii“, nastává zklamání, frustrace,

bezmoc a rezignace.6 Vyhoření si můžeme také představit jako ztrátu vůle a motivace.

Definic syndromu vyhoření je celá řada. Některé jsou orientovány na konečný stav, jiné jej

definují jako proces, který má vlastní vývoj.

Všechny definice však mají několik společných znaků:7

• přítomnost negativních emocionálních příznaků (jako např. deprese, vyčerpání atd.)

• syndrom vyhoření je nejčastěji spojován s určitými druhy povolání, které jsou

uváděny jako rizikové, např. zdravotníci, lékaři, psychologové, kněží, učitelé,

v prvé řadě lidé pracující v tzv. pomáhajících profesích8

• menší efektivita práce není spojována se špatnými pracovními schopnostmi a

dovednostmi, ale s vytvořenými negativními postoji a z nich vyplývajícího chování

• důraz je kladen spíše na psychické příznaky a na prvky chování než na provázející

tělesné příznaky

• syndrom vyhoření se vyskytuje u jinak zdravých lidí, nijak nesouvisí s psychickou

patologií. Syndrom vyhoření tedy vylučuje stavy, které jsou spojené

s psychiatrickou diagnózou nebo s monotónností práce, kde se sice může jednat o

únavu a znechucení, avšak tento stav není spojován s pocity neschopnosti.

5 TOŠNER J., TOŠNEROVÁ T. : Burn-out syndrom. Praha: Hestia, 2002.
6 Srov. HECZKO Daniel: Už nemohu dál. Třinec: Biblos, 2000, s. 25.
7 JEKLOVÁ Marta, Syndrom vyhoření, s. 7.
8 Jedná se o odborné profese, jejichž náplní je takový přístup a jednání vůči druhému člověku, při
kterém mu poskytují určitou pomoc v dané situaci. Tato pomoc může mít různé podoby. Některá povolání
také ve svém konečném důsledku pomáhají, ale není to jejich prvotním a hlavním cílem.

Syndrom vyhoření postihuje v prvé řadě lidi, kteří jsou pro nějakou věc silně „zapáleni“,

plně pracovně nasazeni, chtějí být úspěšní. Jsou to často ti, jejichž diář je stále plný

nejrůznějších aktivit a vždycky dělají víc, než jejich práce vyžaduje. Jsou to lidé, kteří se

plně věnují realizaci svého cíle a téměř neodpočívají. Myron D. Rush, katolík, předseda

poradenské společnosti „Management Training Systems“, která se specializuje na

personální vzdělávání a poradenské služby, si prošel sám obdobím vyhoření. Autor ve své

knize v originálu s názvem „Burnout, practical help for lives under pressure“9 uvádí toto

přirovnání: „Pokud zapálíte oba konce svíčky, získáte tím dvakrát více světla. Svíčka však

zároveň dvakrát rychleji vyhoří.“ Na tomto příkladu je jasně vidět, že vyhoření v prvé řadě

hrozí lidem, kteří jsou velmi silně něčím zaměstnáni a málo odpočívají.

III. Příčiny syndromu vyhoření

[…]


letech služby je ohrožení vyhořením vyšší, než by se dalo předpokládat, v dalších

letech se situace nelepší a posléze je úměrná věku - ke konci služby však

v některých případech výrazně klesá. Je proto třeba věnovat větší pozornost

duchovním kolem třicátého roku jejich kněžské služby, nebát se je oslovit a

nabídnout jim pomoc.

K) Další jednoznačný závěr o vztahu náchylnosti k vyhoření k délce praxe kněží

nelze učinit, neboť většina kněží s dlouhou praxí ve velkém počtu hodnocených

případů dosahuje nízkých hodnot příznaků fyzického, emocionálního a mentálního

vyhoření i celkové náchylnosti k vyhoření – například rovněž 4 kněží (z nich 3

řeholní) s nejnižšími hodnotami všech druhů příznaků i celkové náchylnosti k

vyhoření (5,5-10,2%) mají průměrnou praxi 25,3 roků. K tomu lze uvést i

řeholního kněze ve věku 85 roků s praxí 60 let a celkovou náchylností k vyhoření

11,7 %. Z tabulky č.3 lze však vyvodit, že až na řadu výjimek lze v intervalu délky

praxe mezi 15 a 31 rokem najít nejvíce negativních alarmujících hodnot příznaků

vyhoření.

L) Polovina ze všech hodnocených řádových sester pracuje v plném úvazku a

přitom výrazná většina dosahuje nízkých hodnot příznaků vyhoření a celkové

náchylnosti k vyhoření - pouze 2 řádové sestry z 8 pracujících v plném úvazku

mají relativně vysoké příznaky vyhoření i vysokou úroveň celkové náchylnosti

k vyhoření. Otázkou je, zda se za své problémy nestydí a zda dokážou o pomoc

požádat i když vidí, že ve svém okolí ostatní řádové sestry problémy nemají.

M) Závěry nelze učinit z prosouzení extrémních hodnot u některých respondentů a

respondentek – spíše by jim bylo třeba nabídnout pomoc. Výzkum byl však

anonymní, konkrétní osoba by se dala jen velmi obtížně zjistit - zjišťování by také

přineslo nedůvěru k dalším výzkumům v této nebo jiné oblasti.

N) Po zpracování údajů z dotazníků lze konstatovat, že respondenti a respondentky

vyplňovali údaje pečlivě a zodpovědně – jen díky tomu je možno dělat závěry i z

nevelkého souboru údajů ( přes značné úsilí se více údajů bohužel nepodařilo

získat).

XI. Závěr

Syndrom vyhoření silně oslabuje naše fyzické, emocionální a mentální schopnosti. Je to

postupný proces, který je nutno včas přerušit - jinak proroste naším organismem tak, že

člověk ztratí smysl pro realitu, nevědomky si změní život k horšímu – pak ani nepozná, že

ztratil víru v Boha a víru v dobro. Ale může to být také začátek cesty ke změně života,

někdy i k novému lepšímu životu, kdy se člověk po krizi naučí důvěřovat Bohu, změní své

negativní přístupy a začne zachovávat Boží řád.

Aby syndrom vyhoření mohl být minimalizován, je nezbytné, aby lidé, kteří pracují

s druhými, si byli rizika vzniku syndromu vyhoření vědomi, znali jeho příčiny a

symptomy. U většiny lidí, jak v církvi, tak mimo ni, u kterých se syndrom vyhoření

rozvinul do nejhorších stádií, a který v některých případech vedl až k odchodu z duchovní

služby, nemusel vůbec nastat, pokud by o tomto fenoménu věděli více, dokázali rozpoznat

první příznaky a podnikli kroky k uzdravení. V počátečních stádiích syndromu vyhoření si

člověk ještě může pomoci sám, ale v pozdějších stádiích už to možné není. Do jaké míry

k vyhoření u postiženého dojde, závisí ve velké míře na bližních v okolí postiženého.

Člověk může postupně vyhořet i obklopen blízkými v rodině, v zaměstnání, na faře nebo i

v řeholním společenství, s minimální sociální odezvou a podporou při řešení složitých a

vyčerpávajících problémů. Lidé se spolu například často modlí a nepoznají, že druhý trpí a

nemá sílu se sám z problémů dostat. Nebo dokonce čekají, jak to s tím, kdo je tak

apatický, uzavřený do sebe, podrážděný až podivínský, dopadne.

Větší náchylnost k syndromu vyhoření je u lidí, kteří nežijí v komunitě. Více jsou tedy

ohroženi farní kněží, kteří často žijí na faře sami. Je zde větší riziko, že okolí si příznaků

postiženého nevšimne a projevy mohou nabrat vyšších rozměrů, než postiženému někdo

pomůže. Farníci by svému knězi měli umět v pravý čas nabídnout pomoc nebo alespoň

vyjádřit vděčnost za to, že je jim k dispozici 24 hodin denně, často i bez dovolené, že se

nevymlouvá a neodkazuje je na jiné instituce. Celibátem se kněží a Bohu zasvěcené osoby

sice zřekly možnosti mít vlastní rodinu - ale lásku potřebují jako každý člověk.
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Bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření . V teoretické části autor zkoumá

příčiny vyhoření, popisuje jeho symptomy, předkládá způsoby terapie a zamýšlí se nad

možnostmi prevence u postižených osob. Tato problematika je popisována ve dvou

oddílech, v prvé části autor pojednává o této problematice všeobecně, v druhé části se

soustřeďuje na syndrom vyhoření u kněží, řádových bratrů a řádových sester.

V autorské části práce jsou předloženy a vyhodnoceny výsledky průzkumu náchylnosti

k syndromu vyhoření u vybrané skupiny řádových a diecézních kněží působících v pražské

diecézi a u řádových sester pracujících v Nemocnici Milosrdných sester sv.Karla
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reasons for burnout syndrome, to identify its symptoms and ultimately outline treatment
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general, the second part focusses on its manifestations in priests, nuns and monks.
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