OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Lukáš Janda: *Syndrom vyhoření u duchovních*, KTF, Praha 2010

Autor si zvolil téma poměrně dobře zpracované v odborné i populárně naučné literatuře. Vlastním přínosem práce měla být zřejmě specifikace problematiky syndromu vyhoření (SV) u osob Bohu zasvěcených, což se díky zvolené metodě podařilo jen částečně.

K vlastnímu obsahu práce:

První nedostatek je v názvu: jmenuje-li se práce „SV u duchovních“, skutečně nečekáme, že z poloviny půjde o SV u řeholnic (vysvětlení v úvodu problém neřeší).

Na první pohled je schéma práce vyvážené a obsahuje všechny aspekty dané problematiky. V seznamu literatury nechybí žádná podstatná publikace, ovšem jejich použití v teoretické části má jisté trhliny, především proto, že autor používá literaturu útržkovitě a poněkud nekriticky. V zásadách terapie se nedoporučuje vyhořelým „zhloubat se do bible“ (s. 30), ale autor je posílá na duchovní cvičení (s. 34). Popis symptomů SV podle J. Kašparů (s. 24-25) je spíše karikaturou tohoto vážného problému: Jiní autoři, rovněž uvedení v literatuře (Křivohlavý, Schmidbauer), uvádějí mnohem solidnější klinický obraz SV i zásady prevence. Taktéž „šestihran“ MUDr. Kašparů klade prevenci do idealistického obrazu „jak by věci měly být“ (biskup k dispozici 24h, vlídní farníci a spolubratři, atp.), které duchovní neovlivní, ale neřeší zásadní problémy životosprávy, hranic atd.; přitom student o nich ví, uvádí je jinde.

U tzv. „autorské části“ – statistického průzkumu oceňuji snahu o odborné provedení, ale zřejmě bez znalostí zásad sociologické statistiky. Rozdělením na skupinky podle věku vznikají irelevantní vzorky. Navíc zkoumat procenta čehokoli u tří řeholních bratří nemá žádnou vypovídací hodnotu. Není tedy jasné, jaké závěry a pro jakou skupinu autor z údajů vyvozuje. Míni je převést na zasvěcené osoby obecně? To při daném vzorku dotazovaných není možné (mělo by jakousi relevanci max. pro danou komunitu sester boromejek, pokud by ovšem skupina respondentů postihovala rozvrstvení komunity věkové, pracovní aj.).

Za větší nedostatek považuji i závěr práce, který neshrnuje studovanou problematiku, ale obsahuje vícero diskutabilních tvrzení, zvl. rady posledního odstavce (pomoc formou vděčnosti farníků za to, že kněz jim je 24h k dispozici a nejezdí na dovolenou....???), které vyznějí, jakoby autor nestudoval nic o terapii a prevenci SV.

Formální stránka práce:

Práce je zpracována přehledně, zvláště pečlivě se autor věnoval grafům a tabulkám praktické části (až natolik, že mám trochu pochybnost o vlastním autorství této části). Nedostatkem je nejednotný způsob biblických odkazů, ale i jmen autorů v pozn. pod čarou. Časté (nikoli závažné) jsou chyby v mezerách. Větší problém vidím v zacházení s citacemi – např. celá kapitola „Zásady terapie“ přebírá podnadpisy z knihy M.D. Rushe, i když odkaz na něj je uveden jen sporadicky. Taktéž termín „teror příležitostí“ je nepřiznanou citací z Kopřivy, atd. atd.

Přes uvedené nedostatky oceňuji snahu studenta utkat se s tématem a nespokojit se jen s kompilací poznatků jiných autorů. Doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 4. 9. 2010

PhLic. Kateřina Lachmanová, ThD.